

Số: 10/KH-MTTQ-BTT

Nghĩa Sơn, ngày 10 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Nghĩa Sơn năm 2026

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; Quy định số 124-QĐ/TW ngày 2/2/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về giám sát Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2025); Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Thông tri số 23/TTr-MTTW-BTT ngày 21/7/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc hướng dẫn quy trình giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-MTTQ-BTT ngày 23/3/2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Ninh Bình về giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Ninh Bình năm 2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Nghĩa Sơn ban hành Kế hoạch giám sát, phản biện xã hội năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, thực hiện tốt nhiệm vụ đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị trong bối cảnh sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và việc thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

- Phát huy sức mạnh của MTTQ Việt Nam khi các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc MTTQ Việt Nam; đồng thời phát huy tính chủ động, sáng tạo của các tổ chức chính trị - xã hội trong giám sát, phản biện xã hội;

- Nâng cao nhận thức và thống nhất hành động về ý nghĩa, tính chất và tầm quan trọng của công tác giám sát, phản biện xã hội trong toàn hệ thống Mặt trận; kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý sai phạm, khuyết điểm; kiến nghị sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tăng cường đồng thuận xã hội.

- Góp phần nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã với HĐND các cơ quan thuộc UBND xã, kịp thời giải quyết những vấn đề cấp thiết đặt ra, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; tạo sự đồng thuận, tin tưởng, ủng hộ của Nhân dân; kịp thời biểu dương, nhân rộng mô hình hay, cách làm tốt.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện giám sát, phản biện xã hội phải quán triệt và đáp ứng được các yêu cầu trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Kết luận số 19-KL/TW ngày 14/10/2021 của Bộ Chính trị về Đề án định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội theo tinh thần Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị.

- Việc tổ chức thực hiện các hoạt động giám sát, phản biện xã hội phải bảo đảm các nguyên tắc, quy định của pháp luật, thống nhất trong toàn hệ thống MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát và các cơ quan, tổ chức chủ trì xây dựng dự thảo các văn bản được phản biện xã hội.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức giám sát, phản biện xã hội, chủ động, kịp thời giám sát, phản biện từ sớm, từ cơ sở, lựa chọn đối tượng, nội dung giám sát, phản biện xã hội có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những chủ trương, chính sách lớn, ưu tiên của Đảng, Nhà nước, những vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động giám sát, phản biện xã hội.

- Chủ động xây dựng các kế hoạch triển khai cụ thể, phối hợp chặt chẽ, bảo đảm chất lượng và tiến độ theo yêu cầu; quá trình triển khai cần bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí, tránh trùng lặp về địa bàn và đối tượng của các

Đoàn giám sát; nâng cao chất lượng công tác phản biện xã hội đối với quy trình lập pháp và giám sát việc thực hiện pháp luật.

- Quá trình triển khai công tác giám sát và phản biện xã hội cần tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa Mặt trận với các tổ chức chính trị - xã hội; huy động sự tham gia của thành viên các Hội đồng tư vấn, những người có kinh nghiệm thực tiễn và Nhân dân đối với công tác giám sát, phản biện xã hội. Các kiến nghị sau giám sát, phản biện xã hội phải rõ ràng, cụ thể, có tính thuyết phục cao; bảo đảm cơ sở lý luận và thực tiễn, khách quan, thực chất và mang tính xây dựng.

- Thành viên tham gia đoàn giám sát cần lựa chọn những người am hiểu, có năng lực chuyên sâu và kinh nghiệm trong công tác giám sát.

II. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chủ trì các hoạt động giám sát

1.1. Hoạt động giám sát thường xuyên

Giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ đảng viên (theo Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương đảng) cụ thể là tổ chức giám sát đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ đảng viên khi có phản ánh từ Nhân dân hoặc thông qua thông tin báo chí và truyền thông; giám sát thường xuyên đối với cán bộ, đảng viên ở nơi làm việc và nơi cư trú.

1.2. Hoạt động giám sát theo chuyên đề

1.2.1. Giám sát công tác bầu cử

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã ban hành Kế hoạch số 06a/KH-MTTQ-BTT, ngày 05/12/2025 về kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 xã Nghĩa Sơn. MTTQ xã đã chủ trì phối hợp với HĐND xã, UBBC xã tổ chức 01 đoàn giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 ở một số tổ bầu cử trên địa bàn xã Nghĩa Sơn.

Thời gian thực hiện: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã đã hoàn thành vào ngày 12/3/2026.

1.2.2. Giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Nội dung giám sát: Giám sát việc quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản quy định về tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; kết quả thực hiện các quy định pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, công dân.

- Đối tượng giám sát: UBND cấp xã.
- Hình thức giám sát: Tổ chức đoàn giám sát.
- Đơn vị phối hợp: HĐND xã, Ban Xây dựng Đảng ĐU xã, Ban Tiếp công dân UBND xã.
- Thời điểm giám sát: Từ ngày 01/7/2025 đến thời điểm tiến hành giám sát.
- Thời gian thực hiện giám sát: cuối Quý 2 và đầu Quý 3/2026.

1.2.3. Giám sát việc thực hiện pháp luật về thực hiện Dân chủ ở cơ sở

- Nội dung giám sát: Giám sát việc quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản quy định của Pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở ở cơ sở gắn với giám sát trách nhiệm của người đứng đầu theo Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về giám sát của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ đảng viên.

- Đối tượng giám sát: Người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ đảng viên.
- Hình thức giám sát: Tổ chức đoàn giám sát, giám sát thông qua báo cáo.
- Đơn vị phối hợp: HĐND xã, Ban Xây dựng Đảng ĐU xã, Ủy ban Kiểm tra ĐU xã.
- Thời điểm giám sát: Từ ngày 01/7/2025 đến thời điểm tiến hành giám sát.
- Thời gian thực hiện giám sát: cuối Quý 3 và đầu Quý 4/2026.

2. Phối hợp giám sát

2.1. Tham gia giám sát với Hội đồng nhân dân xã *(theo Kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã)*.

2.2. Khi các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền ở tỉnh hoặc ở địa phương yêu cầu mời tham gia đoàn giám sát.

III. HOẠT ĐỘNG PHẢN BIỆN XÃ HỘI

- Nội dung phản biện:
 - + Dự thảo Luật *(khi có văn bản dự thảo)*.
 - + Dự thảo Nghị quyết của HĐND xã năm 2026 *(khi có văn bản dự thảo)*.
- Thời gian tổ chức phản biện xã hội: Theo kế hoạch của cơ quan chủ trì soạn thảo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, Thường trực HĐND xã, các Ban của HĐND xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này và các chương trình phối hợp giám sát, các hoạt động phản biện xã hội đã ký kết.

- Chủ trì, phối hợp thực hiện thông tin, tuyên truyền về các hoạt động giám sát, phản biện; đăng tải các buổi giám sát, phản biện xã hội lên các phương tiện thông tin đại chúng để Nhân dân giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, phản biện xã hội.

- Các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức thành viên của Mặt trận tham gia các hoạt động giám sát khi có đề nghị của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Nghĩa Sơn đề nghị Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp và tạo điều kiện để Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức giám sát và phản biện xã hội đảm bảo thực hiện theo đúng các quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- BTT UBMTTQVN tỉnh (để b/c);
- Ban DCGSPBXH-UBMTTQVN tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các CQ chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy;
- Ban Thường trực UBMTTQVN xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các tổ chức thành viên của MT xã;
- Lưu: VT, VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Dân